ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Дело № 05-0207/7/2021
27 июля 2021 года	г. Симферополь,
ул. Киевская, 55/2
Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 7 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым - мировой судья судебного участка № 15 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым ФИО, рассмотрев в зале суда в г. Симферополе дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 14Л7Л КоАП РФ (протокол об административном правонарушении от 02.06.2021 № РК400519), в отношении
ФИО, … года рождения, уроженца …., зарегистрированного и проживающего по адресу: …, со слов являющегося пенсионером, состоящим в браке, к административной ответственности не привлекшегося,
УСТАНОВИЛ:
02.06.2021 должностным лицом УУП ОУУП и ПДН ОП № 2 «Киевский» УМВД России по г. Симферополю составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ в отношении ФИО.
Так, 02.06.2021 в 10 часов 10 минут ФИО, находясь в помещении магазина, расположенного по адресу: …, осуществлял розничную продажу алкогольной продукции и спиртосодержащей пищевой продукции (пиво «Крепкий Хмель» объемом 0,5 л крепостью 8,0% на сумму 65 рублей), чем нарушил требования ст. 26 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции».
ФИО в судебном заседании заявил, что свою вину в совершении вменяемого административного правонарушения признает, в содеянном раскаивается.
Выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав в совокупности материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу о том, что наличие в действиях ФИО состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ, нашло свое подтверждение по следующим основаниям.
В соответствии с ч.1 ст. 14.17.1 КоАП РФ розничная продажа алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции физическим лицом (за исключением физического лица, состоящего в трудовых отношениях с организацией, имеющей лицензию на розничную продажу алкогольной

2
продукции, либо с организацией, не имеющей лицензии на розничную продажу алкогольной продукции, либо с лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица (индивидуальным предпринимателем), осуществляющим розничную продажу пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, либо с сельскохозяйственным товаропроизводителем (индивидуальным предпринимателем, крестьянским (фермерским) хозяйством), признаваемым таковым в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2006 года № 264-ФЗ «О развитии сельского хозяйства» и осуществляющим розничную продажу произведенных им вина, игристого вина (шампанского), и непосредственно	осуществляющего реализацию алкогольной	и
спиртосодержащей продукции по договору розничной купли-продажи), если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния, - влечет наложение административного штрафа в размере от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции.
Пунктом 1 статьи 26 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции» запрещены производство и оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующих лицензий.
При этом в силу п. 1 ст. 11 и п. 1 ст. 16 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции» оборот алкогольной продукции (за исключением розничной продажи пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи), в том числе розничную продажу такой продукции, вправе осуществлять только организации.
Таким образом, ФИО, как физическое лицо, незаконно осуществлял розничную продажу алкогольной продукции.
В силу положений ч. 1 и ч. 2 ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными КоАП РФ, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
Факт совершения ФИО административного правонарушения по ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании: протоколом об

3
административном правонарушении от 02.06.2021 № РК400519 (л.д. 1); письменным объяснением от 02.06.2021 (л.д. 2); протоколом осмотра территории (л.д.	3); сохранной распиской от 02.06.2021	(л.д.	4);
фототаблицей (л.д. 9-10); письменными объяснениями ФИО (л.д. 11).
Оценив все собранные и исследованные по делу доказательства в их совокупности, в том числе на предмет относимости, допустимости и достаточности, установив фактические обстоятельства дела, мировой судья приходит к обоснованному выводу о виновности ФИО в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ.
Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей 4.5 КоАП РФ, не истек, иных обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.
В, соответствии с положениями ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания физическому лицу учитывается характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность ФИО является признание вины в совершении правонарушения. Отягчающих административную ответственность обстоятельств не имеется.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, данные о личности лица, наличие смягчающего административную ответственность обстоятельства - признание вины, цели и задачи предупреждения административных правонарушений, предусмотренные ст.ст. 1.2, 3.1 КоАП РФ и считает, что административное наказание должно быть назначено по общим правилам, в соответствии с требованиями ст. ст. 3.1, 3.5 и 4.1 КоАП РФ и находится в пределах санкции ч. 1 ст. ст. 14.17.1 КоАП РФ - в виде административного штрафа с конфискацией предметов административного правонарушения - алкогольной и спиртосодержащей продукции в количестве 5 банок, изъятых при проведении осмотра сотрудниками УУП ОУУП и ПДН ОП № 2 «Киевский» УМВД России по г. Симферополю и переданных на хранение под расписку ФИО. На основании изложенного и руководствуясь ч. 1 ст. 14.17.1, ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ,
ПОСТАНОВИЛ:
Признать ФИО, … года рождения, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере

4
30 000,00 (тридцать тысяч) рублей с конфискацией предметов административного правонарушения - алкогольной и спиртосодержащей продукции в количестве 5 (пять) банок пива марки «Крепкий хмель» объемом 0,5 л с содержанием спирта 8,0 %, изъятых при проведении осмотра сотрудниками УУП ОУУП и ПДН ОП № 2 «Киевский» УМВД России по г. Симферополю и переданных ему же на хранение под расписку.
Алкогольную и спиртосодержащую продукцию в количестве 5 (пять) банок пива марки «Крепкий хмель» объемом 0,5 л с содержанием спирта 8,0 %, изъятых при проведении осмотра сотрудниками УУП ОУУП и ПДН ОП № 2 «Киевский» УМВД России по г. Симферополю и переданных ФИО на хранение под расписку - уничтожить.
Реквизиты для перечисления административного штрафа:
УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230)
ИНН 9102013284 КПП 910201001 Счет № 40101810335100010001, ОКТМО 35701000 Банк получателя - Отделение Республика Крым Южного главного управления ЦБ РФ
БИК 043510001, КБК 82811601333010000140, УИН 0.
Разъяснить, что в соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного ч. 1.1 или 1.3 КоАП РФ, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ.
Квитанцию об оплате административного штрафа необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок № 7 Киевского судебного района города Симферополя по адресу: 295000, город Симферополь, ул. Киевская, 55/2.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд города Симферополя Республики Крым в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 7 Киевского судебного района города Симферополь.
Мировой судья
ФИО